Quadam itaque die dum equitaret per planitiem, quæ subiacet ciuitati Assisij,
leprosum quendam habuit obuium, cuius inopinatus occurfus ei non paruum in-
cussit horrorem. Recurrens autem ad perfectionis mente iam conceptæ propo-
situm, & recolens quòd seipsum oporteret primùm deuincere, si vellet effici Chri-
sti miles, ad deosculandum eum, equo lapsus, accurrit. Cui cum manum, quasi
aliquid accepturus, leprosus protenderet, pecuniam cum osculo reportauit. Statim
autem equum ascendens, & se circumquaquè conuertens, cum campus pateret
vndiquè liber, leprosum illum minimè vidit. Admiratione itaque repletus & gau-
dio, laudes cœpit Domino decantare deuotè, proponens ex hoc semper ad maiora
conscendere. Solitaria proinde loca quærebat amica mœroribus, in quibus dum
gemitibus inenarrabilibus incessanter intenderet, post longam precum instanti-
am à Domino meruit exaudiri. Dum enim vna dierum sic sequestratus oraret, &
præ nimietate feruoris totus esset absorptus in Deum, apparuit ei Christus Iesus ve-
luti

Vaticinium
cuiusdam
de eo.

Esa. 28.
Infirmitur.

Insigne ex-
imia chari-
tatis exem-
plum.
Visio eius.

Vult se dare
militiæ, sed
diuinitus re-
uocatur.

Terræna
omnia, pr-
suis ei vile-
scunt.

Nota.

Christum in
leproso oscu-
latur.

Christus
Crucifixus
ei apparet.

luti Cruci confixus. Ad cuius conspectum liquefacta est anima eius, & memoria passionis Christi visceribus cordis ipsius adeò impressa medullitus, vt ab illa hora, cum Christi Crucifixio veniret in mentem, vix posset à lachrymis & gemitibus exteriùs contineri? sicut ipse postmodum familiariter retulit, cum appropinquaret ad finem. Intellexit per hoc nempe vir Dei illud Evangelicum sibi dici; Si vis venire post me, abnega te ipsum, & tolle crucem tuam, & sequere me. Induit extunc spiritum paupertatis, humilitatis sensum, & affectum intimæ pietatis. Nam cum priùs leproforum non solum consortium, verumetiam longinquum contuitum vehementer horreret, iam propter Christum Crucifixum, qui iuxta verbum propheticum, contemptibilis vt leprosus apparuit, vt semetipsum planè contemneret, humilitatis & humanitatis obsequia leprosis benefica pietate præstabat. Visitabat enim frequenter domos ipsorum, liberaliter eis cleemosynas erogabat, & cum multo compassionis affectu manus eorum osculabatur & ora. Pauperibus etiam mendicantibus non solum sua, verumetiam seipsum cupiebat impendere, aliquandò vestimenta exuens, aliquandò dissuens, aliquandò scindens ad largiendum eis, cum præ manibus alia non haberet. Sacerdotibus etiam pauperibus reuerenter subueniebat & piè, præcipuè in ornamentis altaris, quò & cultus diuini particeps fieret, & cultorum inopie supplementa præberet.

Cum autem religiosa deuotione tunc temporis limina visitaret Apostoli Petri, conspecta multitudine pauperum ante fores ecclesiæ, partim pietatis ductus dulcedine, partim paupertatis allectus amore, vni ex eis magis egenti, proprias largitus est vestes, & semicindijs contactus illius, diem illum in medio pauperum cum insolita spiritus iucunditate transiit, vt & secularem gloriam sperneret, & ad perfectionem Euangelicam gradatim conscendendo perueniret. Mortificationi carnis inuigilabat attentius, vt Christi Crucem, quam interitus ferebat in corde, exteriùs etiam circumferret in corpore. Agebat autem hæc omnia vir Dei Franciscus, nondum habitu vel conuictu sequestratus à mundo.

De perfecta conuersione eius ad Deum, & de reparatione trium ecclesiarum. Cap. 2.

Quoniam autem seruus altissimi doctorem non habebat aliquem in huiusmodi, nisi Christum, addidit adhuc ipsius clementia eum in gratiæ visitare dulcedine. Dum enim die quadam egressus ad meditandum in agro, deambularet iuxta ecclesiam sancti Damiani, quæ minabatur præ nimia vetustate ruinam, & in eam, instigante se spiritu, causa orationis intrasset, prostratus ante imaginem Crucifixi, non modica fuit in orando spiritus consolatio repletus. Cumque lachrymofis oculis intenderet in Dominicam Crucem, vocem de ipsa Cruce dilapsam ad eum, corporeis audiuit auribus ter dicentem; Franciscè, vade, & repara domum meam, quæ, vt cernis, tota destruitur. Tremefactus Franciscus, cum esset in ecclesia solus, stupet ad tam mirandæ vocis auditum, cordeque percipiens diuini virtutem eloquij, mentis alienatur excessu. In se tandem reuertens, ad obediendum se parat, & totum se recolligit ad perficiendum mandatum de materiali ecclesia reparanda, licet principalior intentio verbi ad eam ferretur, quam Christus suo sanguine acquisiuit, sicut eum spiritu sanctus edocuit, & ipse postmodum fratribus reuelauit. Surrexit proinde, signo Crucis se muniens, & assumptis pannis venalibus, ad ciuitatem, quæ Fulgineum dicitur, accessit, ibique venditis, quæ portauerat, equum cui tunc insederat, felix mercator, assumpto precio, dereliquit. Rediensque Assisum, ecclesiam, de cuius reparatione mandatum acceperat, reuerenter intrauit, & inuento illic sacerdote pauperculo, ei reuerentiam decentem exhibuit, & ad reparationem ecclesiæ & pauperum usum, pecuniam obtulit, & vt secum se morari pateretur ad tempus, humiliter requisit. Acquieuit sacerdos de mora ipsius, sed timore parentum, pecuniam recusauit. Quam verus pecuniarum contemptor in quandam fenestram proiciens, abiectam velut puluerem vilipendit.